
令和６年度 第１回嘉麻市空家等対策協議会（会議要録） 

 

○会議名称 令和６年度 第１回嘉麻市空家等対策協議会 

○開催日時 令和６年８月２０日（火）１４時００分～１４時４５分 

○開催場所 嘉麻市役所本庁舎 ４階 防災対策室 

○公開又は非公開の別 一部非公開 

○非公開の理由 嘉麻市情報公開条例第７条第２項第２号による 

○出席者 

（委員） 

会長   赤間 幸弘 

１号委員 岩永 利勝 

２号委員 山本 健太  福丸奈々美  玉利 保博  柳 良太 

３号委員 頼金 豊子  坂本 真一  縄田 緑 

４号委員 山田 耕史  金子 和也 

５号委員 池田 幸子 

※欠席委員 なし 

（アドバイザー） 

福岡法務局飯塚支局 統括登記官 藤塚 英二 

（事務局） 

防災対策課長 上村 淳二  防災対策課長補佐 藤原 誠二 

消防安全係  陣上 慶子  産業振興課シティプロモーション係長 塚本 明弘 

○傍聴人数 ０人 

○議題及び協議の内容 

 １ 開会 

 

２ 会長あいさつ 

赤間会長があいさつ 

本日は、大変お忙しい中、令和６年度第１回嘉麻市空家等対策協議会にお集ま

りいただき誠にありがとうございます。 

この協議会も今回から５期目となり、新たに委員となられた方もいらっしゃい

ます。今や空家の増加は、大きな社会問題となっており、その理由や背景は多岐に

わたっているのが現状です。今後も委員の皆様、それぞれの団体が持つ強みを以て

お力添えいただき、安全で安心なまちづくりに努めてまいりたいと考えております。 

本日は、副会長の選任とこれまでの取り組み状況等の報告となっておりますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。 



 

３ 委員並びに事務局紹介 

    委員及び事務局の自己紹介 

 

４ 副会長の選任について 

・事務局から委員改正に伴う副会長の選任について説明。 

  委員からは特に意見なし。事務局よりこれまで福岡県弁護士協会推薦の委員に

副会長を務めてもらっていたことから、山本委員を提案し、一同了承。 

 

５ 報告事項 

・空家等対策の取組状況について 

嘉麻市内の空家等の対応状況について事務局から説明。 

（池田委員）相続放棄などされたもので、寄付を受けるなど市で利活用できるもの

はなかったのか。 

（事務局）市では寄付を受けられないため、所有者に対応をお願いしている。 

（頼金委員）解体撤去補助金の要件は。 

（事務局）補助対象経費の 1/2、上限 50 万円となっている。対象となる空家は特

定空家である。 

 

・勧告案件の経過報告について 

－勧告案件については非公開－ 

 

６ その他 

（事務局）他にその他、委員の皆様から何かございましたらよろしくお願いします。 

（事務局）ないようですので、これで終了とさせていただきます。本日の内容は全て

終了いたしました。皆様方のご協力により、円滑に協議が進行いたしましたこ

とに感謝申し上げます。ありがとうございました。以上をもちまして、令和６

年度第１回嘉麻市空家等対策協議会を終了いたします。本日はありがとうござ

いました。 

 

― 令和６年度第１回嘉麻市空家等対策協会 閉会 ― 


